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Özet  
Hayvanlarda refah, hayvanın yaşamsal fonksiyonlarını oluşturan sağlık, hastalık, davranış, yetiştirme ve sürü yönetimi gibi 
objektif ve subjektif ölçütlerin bir bileşkesidir. Çiftlik faaliyetleri içinde nakil, önemli bir faaliyettir ve hayvan refahı 
konusundaki güncel bir tartışma konusudur. Çiftlik hayvanlarının büyük bir çoğunluğu yaşamlarının bazı dönemlerinde bir 
yerden başka bir yere daha iyi ve doğru beslemek, farklı işletmelere veya farklı sürü sahiplerine gönderilmek ve kesim amacıyla 
taşınmaktadırlar. Hayvanların yakalanması, yüklenmesi ve taşınması ve boşaltılması refahları üzerine çok önemli etkiler 
yapabilmektedir.  

Anahtar kelimeler: Sığır, koyun, taşıma, stres, refah 

Effect of Transport Conditions on Animal Welfare 

Abstract  
Animal welfare is the combination of subjective and objective criterion of the conditions of life for animals, including health and 
disease, behavior, husbandry and management. Transportation is an important activity of the farming industry and it is a topical 
controversial area of animal welfare. A high proportion of all farmed animal are transported some stage in their lives, sometimes 
to places where food is more readily available, sometimes to a different owner or a different place of keeping and sometimes to 
slaughter. The handling, loading, transporting and unloading of animals can have very substantial effects on their welfare.  

Key words: Cattle, sheep, transportation, stress, welfare.  

Giriş 

Hayvancılık işletmelerindeki önemli aktivitelerinden 
biri olan nakil işlemi, hayvanın refahını etkileyen ve 
üzerinde stres yaratan önemli etmenlerden biridir 
(Giovagnoli ve ark., 2002). Stres, hayvanın tehdit olarak 
algıladığı durumlarla karşılaştığı andaki davranışsal, 
fiziksel ve zihinsel durumunu ifade etmektedir 
(Terlouw, 2005).  Refah ise, hayvanlarda negatif 
duyguların yokluğu (Duncan, 1996) ve pozitif 
duyguların varlığı (Boissy ve ark., 2007) ile ilişkili 
fiziksel ve zihinsel bir durumdur. Hayvan refahı acı, 
ızdırap ve stres gibi istenmeyen duygulardan uzak bir 
yaşamı hedeflerken (Dantzer, 2001), hayvanlarda strese 
karşı yanıtın oluşmaması ise refahın bir göstergesi 
olarak kabul edilmektedir (Broom, 1998). 

Hayvan nakilleri hayvan refahı, hayvan-insan sağlığı ve 
hayvancılık ekonomisi bakımından oldukça önemlidir. 
Uygun şartlarda yapılmayan nakiller hayvanlarda 
ölümlere yaralanmalara, et kalitesinin düşmesine sebep 
olarak ekonomik kayıplara yol açmaktadır. Hayvan ve 
halk sağlığı açısından hayvan nakillerinin dikkatlice 
incelenmesi gerekmektedir. Kontrolsüz hayvan 
hareketleri ve hayvan pazarlarının şap, brusella, 
tüberküloz ve diğer bulaşıcı hastalıkların yayılmasında 

büyük etkisi vardır. Besi ve kesim için nakledilen 
hayvanların nakil işlemleri sırasında refah şartlarının 
sağlanması gereklidir (Yıldız ve Hayırlı, 2005). Nakil 
esnası, öncesi ve sonrasında ortaya çıkan bazı koşullar 
hayvan refahını ve et kalitesini etkilemektedir. 
Hayvanların nakil araçlarına yüklenmeleri, yükleme ve 
boşaltma rampasının özellikleri, araçta hayvan başına 
ayrılan alan, nakil aracının özellikleri (süspansiyon 
sistemi, yükseklik, kapalı araçlarda havalandırma vb.), 
yol ve iklim koşulları gibi faktörler refah üzerine 
doğrudan etkili olmaktadır. Bu faktörlerden özellikle 
nakil araçlarında hayvan başına ayrılan alan (yükleme 
yoğunluğu), yükleme ve boşaltma rampaları ile nakil 
süresi üzerinde önemle durulması gerekir (Anonim, 
2002).  

Bu çalışmada, hayvanların taşınması esnasında ve 
sonunda ortaya çıkan davranışsal, psikolojik ve 
patolojik etkilerinin değerlendirilmesi yapılmış ve 
bunun refah göstergelerine etkisi değerlendirilmiştir. 

Hayvanlar Nakledilmeden Önce Dikkat 
Edilecek Noktalar 

İşletmelerde uygulanan bazı sürü idaresi yöntemleri 
hayvanlar üzerinde önemli sıkıntılara yol 
açabilmektedir. Bu nedenle bakıcılarının hayvanların 
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hassas ve duyarlı oldukları konusunda eğitimli olması 
büyük önem taşımaktadır. Bu noktada hayvanlara 
uygulanan muameleler ve bunların hayvan refahı 
üzerindeki etkileri göz ardı edilmemelidir. Hayvanların 
bir alanda toplanması ve taşıta yüklenmesi esnasında 
yaşadıkları stres, tamamıyla bakıcının o anki tutumuna 
göre şekillenmektedir. Bakıcıların hayvanlara vurması, 
hayvanlarda acı ve yaralanmalara sebep olabilmektedir. 
Bakıcıların bu davranışların hayvanlarda stres 
yaratabileceğini dikkate almamaları ise hayvan refahı 
konusundaki bilgi eksikliklerinden kaynaklanmaktadır. 
Nakilin iyi planlanması, hayvanların refahını etkileyen 
en önemli unsurdur (Broom, 2005). Bu noktada;  

• nakil için hayvanların hazırlanması 

• naklin hangi ulaşım aracı ile yapılacağına karar 
verilmesi 

• nakil süresinin tahmini 

• nakil aracının hazırlanması ve bakımı  

• nakil için gerekli belgelerin hazırlanması 

• nakil için kullanılacak araçta hayvanlara yeterli 
alanın planlanması  

• nakil esnasında hayvanların gözlenmesi, 
dinlendirilmesi, su ve yem ihtiyaçlarının 
karşılanması amacıyla mola yerlerinin belirlenmesi  

• nakledilecek hayvanlarda hastalık kontrollerinin 
yapılması gibi konuların dikkate alınması gerekir.   

Eğer hayvanlar araca yükleme ve nakil esnasında kolay 
yaralanmalarına sebep olacak durumlara maruz 
kalıyorlarsa, nakil sonrasında, ya bu hayvanların 
yetiştirilme koşulları ya da nakil sırasında maruz kaldığı 
koşullar göz önünde bulundurularak gelecekte bu tip 
sorunların tekrarlanmamasına yönelik önlemler 
alınmalıdır. Farklı barındırma koşulları hayvanların 
nakilleri sırasında etkili olabilir. Özellikle bireysel 
bölmelerde yetiştirilmiş buzağılar yetiştirme 
koşullarındaki sosyal uyarım eksikliğinden dolayı 
yükleme ve nakil sırasındaki koşullardan grup olarak 
yetiştirilen buzağılara göre daha fazla etkilendikleri 
saptanmıştır (Trunkfield ve ark., 1991).   

Hayvanlar nakledilmeden önce taşıt içinde hayvan 
başına ayrılacak alanın belirlenmesi gerekir. 
Hayvanların hareketli bir araçta boyun, bacak ya da 
vücudunun herhangi bir yerinden bağlanmaları büyük 
problemlere yol açabilmektedir. Bu konuda yapılan bir 
çalışmada nakil araçlarındaki düşük, orta ve yüksek 
hayvan yoğunluğunun hayvanlar üzerindeki etkileri 
incelenmiş ve araç içinde hayvan yoğunluğunun 
artmasına bağlı olarak hayvanlarda düşme, yaralanma, 

kortizol ve kreatin kinaz düzeylerinin arttığı 
belirlenmiştir (Tarrant ve ark., 1992). Kullanılan 
araçlarda hayvan yoğunluğunun fazla olmamasının 
taşıma esnasında refahın iyi olduğu anlamına gelmediği 
unutulmamalıdır.  

Nakil Esnasındaki Taşıma Yoğunluğu ve 
Koşullarının Hayvan Refahı Üzerine Etkisi 

Nakil işlemi, hayvanların başka bir yere taşınmaları 
amacıyla yakalanmaları, araca konulmaları,  taşınması 
ve araçtan indirilmeleri ile yeni yerlerine 
yerleştirilmelerini kapsamakta ve bu unsurlar 
hayvanlarda stres kaynağı olabilmektedir. Ayrıca, nakil 
sırasında hayvanların hareketli ya da hareketsiz olarak 
tutulmaları, araçtaki sarsıntılar, ortam sıcaklığı ve nem 
düzeyi, yetersiz havalandırma ve egzoz gazları, su ve 
yem kısıtlaması, nakil süresi ve araçtaki hayvan sayısı 
gibi faktörler de hayvanlar üzerinde yoğun stres 
yaratarak refahı olumsuz yönde etkileyebilmektedir 
(Hartung, 2003; Van de Water ve ark., 2003). Stres 
yaratan bu faktörler hayvanlarda fizyolojik değişimlere 
de neden olmaktadır. Dış ve iç etkenlerin zorlamasıyla 
organizmanın fizyolojik durumu ağır yük altına 
girmekte ve bu tip uyarılara karşı, fizyolojik ve 
davranışsal tepkiler vermektedir. Stres oluştuğunda 
vücutta, sempatik sinir sisteminin aktivitesi ve hormonal 
değişimler ile kan glukoz düzeyinin yükselmesi gibi 
fizyolojik ve biyokimyasal pek çok değişim meydana 
gelmektedir (Noyan, 1993). Hayvanlarda ortaya çıkan 
bu stresin şiddetine bağlı olarak metabolizmada da bazı 
değişimler olmaktadır (Fazio ve ark., 2005). Kısa veya 
uzun süreli nakil işleminin hayvanlarda meydana 
getirdiği stresin neden olduğu metabolizmadaki 
değişiklikler, kandaki bazı biyokimyasal moleküllerin 
fizyolojik sınırlarındaki değişimlerin belirlenmesi ve 
hayvan davranışlarının izlenmesi sonucunda tespit 
edilebilmektedir (Hartung, 2003). Stres esnasında 
kortizol ve plazma glikoz düzeyinin artmasına bağlı 
olarak glikozdan bir stres göstergesi olarak 
yararlanılabilmektedir (Sanhouri ve ark., 1991). Stres 
oluşturan durumlar; hipotalamus-hipofiz-adrenal 
bezlerin uyarılmasına bağlı olarak plazma ACTH ve 
kortizol salınımını 10 katına kadar artırabilmektedir (Ali 
ve ark., 2006). Strese bağlı olarak kandaki seviyesi artan 
kortizol gibi kan glikokortikoidleri de hayvanların 
çevredeki değişimlere tepkisinin göstergesi olarak kabul 
edilebilmektedir (Fazio ve ark., 2005). Diğer taraftan, 
stres yaratan etken çok şiddetli değil fakat etki süresi 
uzunsa, glukokortikoid salınımı yavaş yavaş azalarak 
normal düzeye dönerken, vücutta da fizyolojik 
adaptasyon meydana gelmektedir (Noyan, 1993). 
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Nitekim plazma kortizol seviyesinin keçilerde (Kannan 
ve ark., 2000) ve koyunlarda (Ali ve ark., 2006) 
yükleme ve nakil işleminin başlangıcı ile ilk yarım saati 
içinde pik düzeye ulaştığı, ancak 1. saatten sonra 
giderek azaldığı bildirilmektedir. Van de Water ve ark., 
(2003), nakil sonrası plazma kortizol düzeyindeki artışın 
araç içindeki sarsıntıya bağlı olarak yaşanan stres ile 
hayvanların araçtan indirilmesi ve farklı bir ortama 
gelmelerinin oluşturduğu stresten kaynaklandığını 
bildirmiştir. Bir başka çalışmada, nakil esnasında 
fizyolojik ve biyokimyasal değişimlerin en fazla 
hayvanların araca yüklenmesi ve indirilmesi esnasında 
ortaya çıktığı bildirilmektedir (Hartung, 2003). 
Koyunların plazma kortizol düzeyleri, nakil başladıktan 
sonraki ilk 20 dakikada önemli düzeyde artmakta ve 
nakil sonrasındaki ilk 24 saatte de yüksek düzeyde 
kalmaya devam etmektedir (Cockram ve ark., 1997). 
Nakil esnasında hayvanların su alımının kısıtlanması, 
solunum sayısının artması, üriner ve ruminal su kaybı 
ile aşırı terleme gibi sebeplerin yol açtığı dehidrasyon 
derecesine bağlı olarak hematokrit düzeyinin de arttığı 
bildirilmektedir (Schaefer ve ark., 1997). Örneğin; nakil 
için yükleme işlemi sırasında, bakıcıları tarafından 
olumlu ve sık temas kurulan buzağıları idare etmek çok 
daha kolay olmakta ve bu buzağıların nabız atış 
hızlarının daha düşük olduğu bildirilmektedir (Lensink 
ve ark., 2001). Bakıcı tarafından koyunların 
yakalanması çabası, koyunlarda koşma ve bağırma gibi 
davranışsal reaksiyonlar oluşturmakta bu da kalp atış 
hızları ve kortizol düzeylerinin artmasına neden 
olmaktadır. Koyunlar yapılan en küçük uygulamaya bile 
güçlü reaksiyon göstermektedirler. Örneğin 
toplanmaları için bir çoban köpeğinden 
yararlanıldığında koyunların nabız atış hızlarının 
normalden 3.5 kat (Baldock ve Sibly, 1990), kortizol 
düzeylerinin ise normalden 8 kat fazla olmasına neden 
olmaktadır. Koyunların yetiştirildikleri gruplardan 
ayrılmaları ve farklı gruplardaki hayvanlarla bir araya 
konulmaları da davranışsal reaksiyon göstermelerine 
neden olmakta ve nabız atış hızlarını artırmaktadır 
(Parrott ve ark., 1994). Hayvanlardaki kalp atış 
hızlarının artmasının önemli düzeyde duyusal stres 
yaşamalarından kaynaklandığı da düşünülmektedir 
(Baldock ve Sibly, 1990). Yükleme esnasında ve naklin 
ilk saatlerinde koyunlarda kalp atış hızı artmaktadır ki 
bu iki uygulamanın hayvanlarda duyusal stresin ortaya 
çıkmasına neden olduğu kabul edilmektedir (Hall ve 
ark., 1998).  

Nakil işleminde stres oluşturan en önemli unsur, 
hayvanların araca yüklenmesi aşamasıdır. Hayvanlar 
alışık oldukları çevrelerini, bazen sosyal gruplarını 

bırakmak ve alışık olmadıkları bir hayvan grubunun 
içine ya da aracın alışık olmadıkları ortamına girmek ve 
bununla başa çıkmak zorunda bırakılmaktadırlar. Bütün 
bu yükleme uygulamaları hayvanda kan kortizol 
düzeyinin ve kalp atış hızının artmasına neden 
olmaktadır. Buzağıların nakil sırasındaki kalp atış 
hızlarının ahırda kaydedilen değerlerden yaklaşık %80 
daha fazla olduğu belirlenmiştir  (Van de Water ve ark., 
2003). Yükleme koşulları özellikle de yükleme 
elemanları  (yükleme rampası ve iskelesi) hayvanlarda 
fiziksel efor ve psikolojik stres seviyesini büyük ölçüde 
etkileyebilen faktörlerdir. Kaygan zeminler, keskin 
köşeler veya metal yapılar hayvanları yaralayabilir, 
psikolojik ve fiziksel strese neden olabilir (Mounier ve 
ark., 2006). Eğer meyilli bir yüzey kullanılacaksa 
yüzeyin yeteri derecede geniş olması, kaygan olmaması 
ve hayvanların vücutlarını çarpıp zedelememeleri için 
yan kısımların çıkıntılı olmaması gerekir. Yükleme ve 
boşaltma sırasında kullanılan rampanın açısı da refah 
açısından oldukça önemlidir. Rampaların açısı 
domuzlar, buzağılar ve atlar için 20o, koyunlar ve 
sığırlar için 26o’ den daha fazla olmamalıdır. 
Karayoluyla yapılan nakilde kamyonun tamamen kapalı 
olması, aracın çok yavaş sürülmesi ve mümkünse 
taşımanın gece yapılması tavsiye edilir. Nakil esnasında 
erkek ve dişi hayvanların ayrı taşınmaları veya nakil 
araçlarında ayrı bölmelerde bulundurulmaları gereklidir. 
Özellikle ergin erkek ve dişilerin beraber taşınması 
başta kavga olmak üzere çeşitli anormal davranışların 
ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Taşıtta farklı 
ağırlıkta olan hayvanların birbirlerinden bölmelerle 
ayrılması gerekir. Eğer taşıtta hayvan yoğunluğu fazla 
ve farklı sürülerden hayvanlar bir arada tutuluyorsa araç 
içinde nem artar ve hayvanlarda bir korku oluşur 
(Anonim, 2005).  

Taşıma Esnasında Hayvan Başına Ayrılacak 
Alanın Belirlenmesi 

Araçlarda hayvan başına ayrılan alan, nakil esnasında 
refahı etkileyen en önemli faktörlerden biridir. Hayvan 
başına ayrılan alan  (m2/hayvan), belli bir canlı ağırlığa 
ayrılan alan (m2/100 kg) veya birim alana düşen canlı 
ağırlık (kg/m2) ile ifade edilebilmektedir. Yükleme 
yoğunluğu çeşitli şekillerde ölçülebilir. Nakil 
araçlarında hayvan başına ayrılan alanın 
hesaplanmasında, hayvanın canlı ağırlığı ve vücut 
ölçüleri önemlidir. Çiftlik Hayvanları Refah Komitesi 
(FAWC) tarafından nakil araçlarında hayvan başına 
ayrılması gereken minimum alanın hesaplanmasında;  
A = 0.021xW0.67 

eşitliğinin kullanılması tavsiye edilmektedir. Eşitlikte A: 



Nakil Koşullarının Hayvan Refahı Üzerine Etkileri 

Hayvansal Üretim 51(1), 2010 

51

Bir hayvana ayrılması gereken minimum zemin alanı 
(m2); W0.67: Hayvanın canlı ağırlığı (kg); 0.021: Sabit 
değerdir. Yükleme yoğunluğuna tür, yaş, canlı ağırlık, 
cinsiyet, gebelik durumu, nakil süresi, çevre sıcaklığı, 
koyunlarda yapağı uzunluğu, sığırlarda ve koyunlarda 
boynuz gibi faktörler etkili olmaktadır (Knowles, 1998; 
Knowles ve ark., 1998; Anonim, 2002). FAWC 
tarafından nakil süresi 4 saatten daha az olan ve 
yapağısı kırkılmamış kuzuların naklinde hayvan başına 
ayrılan alanın belirlenmesinde Buchenauer Eşitliği (A = 
0.025 W0.67) tavsiye edilmiştir (Anonim, 2002). 

Holstein tosunların dört saat süreyle kesimhaneye 
yapılan nakillerinde çeşitli yükleme yoğunluğunun (200, 
300 ve 600 kg/m2) etkilerinin incelendiği bir çalışmada 
(Tarrant ve ark., 1999), yükleme yoğunluğunun 
artmasıyla kortizol seviyesi ve kreatin kinaz aktivitesi 
ile ezik bölgelere sahip karkas ve denge kaybına bağlı 
olarak düşen hayvan sayısında artış olduğu 
bildirilmektedir. Hayvan başına 0.25 m2 lik bir alan 
ayrılan kuzular (35 kg),  geviş getirebilir ve eğer yol 
düzgünse yatma eğilimi gösterirler. Açıkta yetiştirilen 
koyunlar nakil boyunca ağılda yetiştirilen koyunlardan 
daha az geviş getirmektedir (30–40 kg; 0.2m2/koyun) ve 
koyunun nakil sırasında yatmasında önceki 
deneyimlerinin de önemli rol oynadığı belirtilmektedir 
(Cockram ve ark., 2000). Koyunlar 24 saate kadar süren 
nakillerde fiziksel olarak daha az etkilenmektedirler. 
Örneğin, 24 saatlik bir nakil boyunca koyunda plazma 
kreatin kinaz düzeyinde çok küçük bir artış meydana 
gelmektedir. Bunun yanı sıra, koyunda naklin 24. 
saatinden sonra yapılan plazma osmolite, toplam plazma 
protein ve albumin ölçümlerinde vücutta şiddetli bir su 
kaybının görülmediği belirlenmiştir (Broom ve ark., 
1996; Cockram ve ark., 1996). Ancak vücut enerji 
rezervleri 24 saatlik nakil süresince harekete geçmekte 
ve bunun sonucu serbest yağ asitleri ve β-hidroksibütirat 
düzeylerinde artış meydana gelmektedir. Kuzularda 24 
saat süreyle ve çeşitli yükleme yoğunluklarında yapılan 
nakillerin refah parametrelerine etkisinin incelendiği 
başka bir çalışmada ise (Knowles ve ark., 1998), 
yükleme yoğunluğunun yüksek olmasının, az sayıda 
kuzunun yatabilmesine ve plazma kreatin kinaz 
seviyesinin yükselmesine neden olduğu belirtilmektedir. 
Hayvan yoğunluğu ile ilgili olarak yapılan çalışmalarda 
nakil sırasında meydana gelen ölümlerin büyük ölçüde 
birim alandaki aşırı hayvan yoğunluğundan 
kaynaklandığı belirtilmektedir (Guardia ve ark., 1996; 
Riches ve ark., 1996).  Hayvan yoğunluğunun, 
hayvanlar arası saldırganlık veya birbirlerinin üzerine 
atlama davranışlarıyla da ilişkisi vardır. Alanın 
daralmasıyla domuzlar ve ergin erkek sığırlar arasında 

tehdit, kavga ve yaralama davranışları görülebilir. Bu da 
hayvanların strese girmesine ve refahının azalmasına 
neden olmaktadır ki bu tip hayvanların hastalıklara karşı 
duyarlılıklarının da arttığı söylenebilir (Anonim, 
2002a). 

Araç İçi Koşulların Refaha Etkisi 

Eğer nakil koşulları hayvanın dinlenmesine olanak 
sağlayacak şekilde düzenlenmişse ergin sığırlar nakil 
başladıktan 2-4 saat sonra yatma eğilimi 
göstermektedirler (Broom, 2003). Araçta denge kaybı 
ve düşmelerin beklenmedik yaralanma ve ezilmelere 
neden olmasından dolayı araçtaki uygun hayvan 
yoğunluğu büyük önem taşımaktadır. Bu nedenle ergin 
sığırların, sürüş doğrultusuna dik veya paralel durmaları 
tercih edilmektedir. (Kenny ve Tarrant, 1987).  Yüksek 
hayvan yoğunluğu hayvanların kendilerine sürüş 
doğrultusunda yön vermelerini zorlaştırmakta ve 
kortizol düzeylerinin artmasına neden olmaktadır. 
Tersine hayvan yoğunluğu düşük olduğunda ise 
hayvanlar dengelerini sağlamak için etrafındaki 
hayvanlara yaslanamadıkları için dengelerini 
kaybetmektedirler (Tarrant, 1990; Knowles, 1999). 
Hayvanların duruşu, hayvan başına ayrılan alanın 
genişliğine ve nakil koşullarına büyük ölçüde bağlıdır. 
Nakil sonrasında beslenme ve su içme faaliyetleri de 
nakil öncesine göre artış göstermektedir. Eğer nakil 
mesafesi 500 km dolaylarında ise bu hayvanlar üzerinde 
ekstra bir stres kaynağı ve hırpalanma yaratmakta daha 
ileri derecede ise plazma kortizol, kreatin kinaz ve 
osmolite düzeyleri artış gözlenmektedir  (Jarvis ve ark., 
1996).  

Nakil sırasındaki soğuk şartlarını genellikle hayvanlar 
tolere edilebilirken, yüksek sıcaklık ölüm oranlarını 
arttırmaktadır (Gregory, 1998). Kabul edilebilir sıcaklık 
değerleri koyunlardaki yapağının uzunluğuna bağlı 
olarak kırkılmış koyunlar için 20.8-40.8 0C, kırkılmamış 
koyunlarda ise 21.8- 25.8 0C olarak kabul edilmektedir 
(Randall, 1993). 

Koyunlarda kortizol düzeyinin naklin ilk 30-60 dakikası 
boyunca arttığı ve sonra sabit kaldığı bildirilmiştir 
(Sartorelli ve ark., 1992). Kalp atış hızı da nakil 
başlangıcında yükselmekte fakat daha sonra naklin ilk 
30-60 dakikalık döneminde yavaş yavaş azalmakta ve 
normal değerinden %10-25 kadar yüksek bir değere 
ulaşıp sabit hale gelmektedir (Grigor ve ark., 2004).  Bu 
fizyolojik değişiklikler, büyük ölçüde aracın sarsıntısı 
ve hareketi karşısında dengeyi korumak ve yüklemeye 
bağlı sarf ettiği fiziksel efor ve alışılmadık duruma bağlı 
ortaya çıkan duyusal stresle ilişkili olabilmektedir. 
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Nakil koşulları (sıcaklık, hava akımı, aracın hızı), 
araçtaki hayvanların duruşu ve yoğunluğu buzağıların 
psikolojik ve davranışsal yanıtlarını da etkilemektedir. 
Örneğin kamyonun arka tarafındaki buzağıların 
kamyonun ön tarafında olan buzağılara göre kalp atış 
hızları daha yüksek, kortizol düzeyleri daha düşüktür. 
Kamyonun ön tarafındaki hayvanlarda kortizol 
düzeyinin artmasının, bu kısımda psikolojik strese sebep 
olan hava akımı ve sıcaklıktaki değişimlerden, 
kamyonun arka tarafındaki hayvanların kalp atış 
hızlarının artması ise dengeyi korumak için sarf ettikleri 
eforun daha fazla olmasından kaynaklanmaktadır (Van 
de Water ve ark., 2003). Düşük hayvan yoğunluğunda 
uzun süreli nakil esnasında, buzağılar muhtemelen 
yorulduklarının bir göstergesi olarak yatma eğilimi 
göstermektedirler. Bu durum yatan buzağıların 
dinlenmesine olanak sağlarken, ayakta duran 
buzağıların yaralanmasına yol açabilmektedir (Grigor 
ve ark., 2004).  Ergin sığırların kamyona bindirilmesi 
idrar yapma sıklığının ve kortizol düzeyinin artmasına 
sebep olur. Bu durum kamyon hareket etmeye 
başladığında daha da artar, nakil başladıktan yaklaşık 2 
saat sonrasında azalmaya başlar (Tarrant, 1990). 

Nakil araçları, hayvanların güvenliğini, ısı konforunu ve 
yeterli düzeyde hareketlerini sağlayacak şekilde dizayn 
edilmelidir. Karayoluyla nakilde sürüş kalitesi çok 
önemlidir. Araçların virajlara hızlı girmeleri, ani fren 
veya hızlanmaları refahı olumsuz etkilemektedir 
(Pedersen, 1975). Koyunların naklinde tek, iki veya üç 
katlı; sığırların naklinde ise tek ve iki katlı kasaya sahip 
araçlardan yararlanılmaktadır. Araçların tek katlı olması 
tercih edilir. Eğer çok katlı araçlarla nakil yapılması 
gerekiyorsa katların yüksekliği önem taşımaktadır. 
Nakil esnasında hayvanların, normal pozisyonlarında 
ayakta duracağı koşullar yaratılmalıdır. Koyun ve 
sığırlarda normal pozisyonda vücudun en yüksek 
noktası başın üst tarafıdır. Koyunlarda başın üst tarafı 
ile tavan arasındaki mesafe, yapay havalandırma 
uygulanan araçlarda 15 cm, doğal havalandırma 
uygulananlarda ise 30 cm olmalıdır. Dolayısıyla yapay 
havalandırma yapılıyorsa nakil aracı üç katlı olabilir. 
Hayvanlar taşıttan indirilirken nakil süresince taşıta 
alışmış olacaklarından yer değiştirmeye karşı isteksiz 
olacaklardır. Taşıtın kapısı açıldıktan sonra bir süre 
beklenmelidir. Böylece hayvanların sersemlemiş bir 
vaziyette sağa sola çarparak vücutlarını zedelemeleri 
önlenmiş olur. Çiftlik hayvanlarının çoğu hafif yukarı 
doğru meyilli yerlerde yürümeyi ve karanlık yerlerden 
aydınlık yerlere doğru gitmeyi tercih ederler. 
Dolayısıyla hayvanların taşıttan boşaltılması esnasında 
aydınlatma yapılır ve böyle bir meyilli yüzey 

kullanılırsa hayvanların araçtan indirilmeleri daha kolay 
olur (Pedersen, 1975).  

Nakil Süresinin Refah Üzerine Etkisi 

Nakilde refahı etkileyen en önemli faktörlerden biri de 
nakil süresidir. Yüklenmeye ve taşınmaya alışık 
olmayan hayvanlar yüklemeden sonra ilk birkaç saat 
içinde yoğun olarak stres altındadırlar. Daha sonra 
ortama belli bir dereceye kadar adaptasyon 
oluşabilmekte, bu adaptasyon türlere ve mevcut 
koşullara göre değişmektedir. Ancak, nakil süresi 
uzadıkça stres artmakta ve refah olumsuz 
etkilenmektedir. Nakil süresi mümkün olduğu kadar 
kısa tutulmalıdır. Nakil süresinin uzaması hayvanlarda 
refahın kötüleşmesine neden olacağından hayvanlarda 
yorgunluk, enerji yetersizliği ve hastalıklara karşı 
duyarlılık artmaktadır. Avrupa Birliği düzenlemelerinde 
karayoluyla nakilde sürenin 8 saati geçmemesi 
gerektiği; bu süreyi geçmesi durumunda ilave 
tedbirlerin alınması zorunlu olduğu bildirilmektedir 
(Anonim, 2005).  

Avrupa Birliği Ülkelerinde Hayvan Nakline 
Yönelik Uygulanan Kurallar 

Avrupa Birliği’nde hayvanların nakil ve nakille ilgili 
işlemler sırasında korunması, 22 Aralık 2004 tarih ve 
2005/1/EC sayılı Konsey kararı ile yasal olarak 
düzenlenmiştir (Anonim 2005). Bu düzenlemeyle, kara, 
deniz ve hava yolu ile hayvan nakillerinde uygulanacak 
AB standartları belirlenmiştir. Yapılan düzenlemeyle, 
hayvanların refah koşullarına uygun nakledilmesi 
amaçlanmıştır. Nakil araçlarının dizaynından hijyenine 
kadar düzenleme getirilirken, yükleme ve boşaltma 
sırasında hayvanların kesinlikle acı çekmemesi 
istenmiştir. Bir haftalık yaştan küçük kuzular, 10 
günlükten küçük buzağılar, 3 haftalık yaştan küçük 
domuz yavrularının ancak 100 km altındaki mesafelerde 
nakledilebileceği bildirilmiştir. Sütten kesilmemiş 
hayvanlarda 9 saat, koyun ve keçilerde ise 14 saatlik 
yolculuğun ardından bir saatlik mola verilmesi 
gerekmektedir. Atların 24 saat taşınması ancak her 8 
saatte bir su içebildikleri takdirde yapılabilmektedir. Bu 
düzenlemeye 05.01.2007’de eklenen maddeleri ile 8 
saat ya da üzerinde hayvan nakli için kullanılacak 
araçların klimalı olması ve içlerinde hayvanların su 
içmesi için özel suluk sisteminin bulunması gerektiği 
bildirilmiştir. Daha uzun süreli nakillerde hayvanlar 
dinlendirilmeli, su ve gerekirse yem verilmelidir. 
Beklenen gebelik süresinin %90’nını tamamlamış ya da 
1 hafta öncesinde doğum yapmış  hayvanların nakli 
yasaklanmıştır. Ayrıca kesim yerine vardıktan sonraki 
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12 saat içinde kesilmeyen hayvanlara yem verilmesi 
gerekmektedir. Sekiz saat ve üzeri hayvan naklinde 
kullanılan araçlar uydu izleme sitemine sahip olmalıdır. 
Halen hayvan naklinde kullanılan eski tip nakil 
araçlarının 2009 yılına kadar bu ekipmanlara sahip 
olmaları gerektiği belirtilmektedir. Uydu izleme sistemi 
ile hayvan nakillerinin bir merkezden izlenerek, AB 
kurallarına en üst seviyede uyulması tasarlanmıştır 
(Anonim, 2005; Von Borell ve Schaffer, 2005; 
Cockram, 2007).  

Türkiye’de Hayvan Nakli ve Nakile Yönelik 
Belirlenmiş Kurallar 

Türkiye’de hayvancılık daha çok nüfus yoğunluğunun 
yüksek olduğu bölgelerin dışında yapılmaktadır. 
Dolayısıyla, canlı hayvanlar tüketim merkezlerine 
taşınmaktadır. Doğu ile batı arasındaki arz-talep dengesi 
ve fiyat değişiklikleri sonucu canlı hayvan nakilleri 
özellikle meraların kullanımıyla ilintili olarak daha çok 
Ağustos ile Ocak ayları arasında gerçekleşmektedir. 
Türkiye’de tarımsal bölgeler bakımından nüfus dağılımı 
incelendiğinde Türkiye nüfusunun %70.8’i Ortakuzey, 
Ege, Marmara, Akdeniz, Karadeniz bölgelerinde 
yaşamaktadır. Nüfus sahil bölgeleri ve batı bölgelerinde 
yoğunlaşmıştır. Nüfusun yoğun olduğu batı bölgelerinin 
sığır eti talebini sadece kendi bölgelerinde üretilen 
sığırlardan elde etmeleri mümkün değildir. Dolayısıyla, 
dengesiz nüfus dağılımı da canlı hayvan nakillerinin 
artmasına sebep olmaktadır (Yıldız ve Hayırlı, 2005). 
Canlı hayvan nakilleri genellikle kamyon, tren veya 
yakın mesafelere otlatarak, yürütülerek yapılmaktadır. 
Yürütülerek nakli yapılması kanunen yasaktır. 
Hayvanların satın alındığı yerden yüklemelerinin 
yapılabilmesi, hareket saatinin isteğe göre 
ayarlanabilmesi, kesimhaneye kadar nakillerin 
yapılabilmesi, taşıma maliyetinin daha düşük olması, 
taşıma firesinin daha az olması, daha hızlı ulaşım 
imkanı sağlaması, her yerde bulunabilmesi, 
kapasitesinin değişik olması gibi nedenler dolayı 
karayolu ile yapılan taşımacılıkta daha çok kamyon 
tercih edilmektedir. Ancak, ülkemizde taşıma yapılan 
kamyonlar hayvan nakli için düzenlenmemiş olup üstü 
açık kasalı kamyonlardır. Tren ile yapılan hayvan 
nakilleri bilhassa süresinin uzun olması, buna bağlı 
olarak taşıma firesinin artması, maliyetin fazla olması 
nedeniyle üreticiler tarafından tercih edilmemektedir. 
Tren ile yapılan nakillerde Devlet Demir Yollarının 
tahsis ettiği açık veya kapalı vagonlarla yapılmaktadır 
(Anonim, 2005b). Karayolu ile yapılan nakillerde nakil 
süresi yol şartları, mevsim, nakil vasıtanın tipi, yüklenen 
hayvan sayısı, verilen mola ve şoföre göre 

değişmektedir. Yolların virajlı olması nedeniyle bilhassa 
hızlı seyreden taşıtlar hayvanların yorulmasına strese 
girmesine ve yaralanmalarına sebep olmaktadır. Uzun 
mesafeli taşımalarda ilk 3 saatte hayvanlar ortama 
alışıncaya kadar ve 15 saatten sonra yorulmalara bağlı 
olarak hayvanlarda yere yatma daha sık görüldüğünden 
hayvanların ezilme ve boğulmalarına karşı hayvanlar bu 
dönemlerde daha sık kontrol edilmektedir. Aracın 
durması ile hayvanlardaki huzursuzluğun artması ve 
sıcak havalarda molalar esnasında hayvanların sıcaktan 
daha fazla etkilenmesinden dolayı fazla mola 
verilmediği bildirilmiştir. Hayvan pazarına getirilen 
hayvanlar taşıma refahı yönünden incelendiğinde 
öncelikle ticaret borsasına ait olan çalışma ruhsatı 
olmayan hayvan pazarlarının olduğu, nakil araçlarından 
hayvanların yüklenmesi boşaltılması sırasında 
kullanılan rampaların uygun olmadığı, hayvanların 
pazara giriş ve çıkışlarında düzenli olarak kontrol 
edilmediği söylenebilir  (Yıldız ve Hayırlı, 2005). 
Türkiye Ziraat Odaları Birliği, kasaplık hayvanların 
mezbahalara uygun olmayan koşullarda taşınması 
neticesinde hayvanlarda yaralanmalar ve verim 
kayıpları oluştuğu, ayrıca kesim öncesi kötü muameleler 
nedeniyle hayvanlar strese girdiğini ve et kalitesinin 
olumsuz etkilendiğini belirtilmiştir (Anonim, 2005a). 

Türkiye’de hayvan naklinde refah ile ilgili temel bir 
yönetmelik bulunmamaktadır. Türkiye’de hayvan nakil 
araçları, hayvanların yüklenmesi, taşınması ve 
boşaltılmasına yönelik düzenlemeler şu şekildedir 
(Anonim, 2010): 

Hayvan Nakil Araçları 

- Nakil araçları hayvanların güvenli bir biçimde 
nakledilmelerini sağlayacak şekilde olmalıdır. 

- Hayvan nakleden araç ve konteynırlara dışarıdan 
görülecek şekilde, hayvan nakledildiğini belirten 
levhalar asılacaktır. 

- Nakil araçlarının üzerleri hava şartlarına uygun ve 
hayvanlara yeterli hava akımı sağlayacak şekilde 
kapatılacak, kapaklar sağlam ve hayvanların atlama ve 
kaçmalarını engelleyecek şekilde olacaktır. 

- Nakil araçlarında hayvanların cüssesine ve planlanan 
yolculuğa uygun yeterli alan ve yükseklik olması 
sağlanacaktır. 

Hayvanların Yüklenmesi ve Boşaltılması 

- Nakil araçlarının yükleme yapılmadan önce temizlik 
ve dezenfeksiyonu yapılacaktır. 

-Aracın taban döşemeleri üzerine en az 2 cm. 
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kalınlığında yataklık, sap, saman, talaş vb. maddeler 
serilecektir. 

-Nakil vasıtalarına normalden fazla hayvan 
yüklenmeyecek, değişik türlerden hayvan yüklenmesi 
durumunda araçlar içinde ayrı bölmeler oluşturulacaktır. 

- Hayvanlar araçlara uygun rampalarla, yaralanmalarını 
önleyecek, acı ve ıstırap çekmeyecek şekilde 
yüklenmeleri, taşınmaları ve boşaltılmaları 
sağlanacaktır. 

Hayvanların Taşınması 

- Fiziksel ve sağlık koşulları uygun olmayan 
hayvanların sevklerine müsaade edilmeyecektir. 

- Hayvanların nakliyesinin uzun sürmesi durumunda (8 
saatten fazla), uygun aralıklarla hayvanlara yem-su 
verilmesi ile dinlendirilmesi konularında nakliyeci ve 
hayvan sahibine bilgi verilecektir. 

- Nakliyecilerin nakil araçlarında yem-su yönünden 
tedarikli olup olmadıkları ve yeteri miktarda urgan, 
yular vs. ile ilk yardım çantası bulundurup 
bulundurmadıkları kontrol edilecektir. 

- Yol kontrol ve denetimleri sırasında nakil araçlarına 
yaralanma veya gereksiz yere acı ve ıstırap çekmelerine 
neden olabilecek şekilde aşırı olarak yüklenmiş 
hayvanlar ile hasta hayvanların bulunduğunun tespit 
edilmesi durumunda, bu tür hayvanları taşıyan araçlar 
sevkten alıkonulacaktır.  

- Kulak küpesiz ve pasaportsuz sığır taşıyan araçların 
sevklerine müsaade edilmeyecektir. 

Sonuç 

Avrupa Birliği ülkeleri ve gelişmiş ülkeler hayvansal 
üretimde ve ticarette hayvan sağlığı yanında hayvan 
refahı açısından da standartlar getirmektedir. Dünyadaki 
gelişmelere paralel olarak Türkiye’de de son yıllarda 
hayvan refahı ile ilgili yaklaşımlar gündeme gelmiştir. 
Bu kapsamda yapılacak yasal düzenlemelerin öncelikle 
hayvanların nakil koşullarının belirlenmesine yönelik 
olmasında yarar vardır. Ülkemizde nakillerde uygulanan 
yöntemlerin hayvan refahı yönünden tekrar 
değerlendirilmesi gerekir. Türlere göre nakliye ve kesim 
öncesi koşulların standardizasyonunun sağlanması hem 
et ve et ürünlerinin kalitesi hem de hayvan 
hareketlerinin izlenmesi ve hastalıkların kontrolü 
açısından büyük önem taşımaktadır. Bunlara ek olarak, 
hayvanların birim alanda stoklanma sıklığı, yemlik-
suluk gibi ekipmanlardan yararlanmada rekabeti 
önleyecek bir yeterliliğin sağlanması, ilaç, aşı ve diğer 
uygulamalarda hayvanların ihtiyaçlarının ön plana 

çıkarılması, zarar ve acı verecek uygulamalardan 
kaçınılması, kesimhaneye veya başka alanlara 
taşınmasında uyulması gereken kurallar konusunda 
yaptırımların uygulanması gerçekleştirilmelidir (Saatçi 
ve ark., 2005). Nakil öncesi yapılan sağlık kontrolleri 
sonucu nakliyesi sakıncalı olan hayvanların nakline asla 
izin verilmemelidir. Hayvan başına düşen alan ve nakil 
aracının hayvan refahı bakımından uygunluğu kontrol 
edildikten sonra taşımaya izin verilmelidir. Hayvan 
nakleden araçlar yeniden iklim şartlarına göre dizayn 
edilmeli ve uzun mesafeli nakillerde hayvanların yem 
ve su ihtiyaçları karşılanmalıdır. Yükleme ve boşaltma 
sırasında rampalar uygun hale getirilmelidir (Yıldız ve 
Hayırlı, 2005). Yapılan sevkiyatlardaki hayvan sayısı 
nakil aracının kapasitesi göz önüne alınarak 
belirlenmelidir. Nakillerde 8 saat sınırına riayet edilmeli 
ve uzun mesafeler için özel donanımlı araçlar talep 
edilmelidir. Özel olarak hayvan sevkiyatıyla uğraşan ve 
özel donanımlı araçlara sahip nakliye şirketleri olmalıdır 
Sürücülerin hayvan refahı konusunda eğitimden 
geçirilmesi ve sertifika verilen sürücülerin bu işte 
istihdam edilmeleri hayvanların sağlıklı şekilde 
taşınmaları bakımından önemlidir (Saatçi ve ark., 2005).  

Sonuç olarak, hayvanların nakil esnasında maruz 
kaldıkları stresin düşük düzeyde olması onların refahı 
ve karkas kalitesi üzerine olumlu etkiye sahiptir. Bir 
hayvanın refahı, içinde bulunduğu ortam ve sürü 
yönetimi uygulamalarının uyum içinde olması ile 
yakından ilişkilidir. Hayvanların refahını artırmak için 
“çiftlik hayvanları için rahatlık” ilkeleri öncelikli olarak 
ele alınmalı ve yapılacak uygulamalar buna göre 
yönlendirilmelidir. Hayvancılık işletmelerinde yapılacak 
tüm uygulamalar hem hayvanlar hem de insanlar 
üzerinde en az stres oluşturacak şekilde planlanmalıdır. 
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